
Ogól no pol ska XVIII Wro cław ska Kon fe ren cja
Pa ra zy to lo gicz na „Ró żno rod ność od dzia ły wa nia
ukła dów pa so żyt -ży wi ciel w śro do wi sku”, zor ga ni -
zo wa na zo sta ła przez Za kład Pa ra zy to lo gii Uni wer -
sy te tu Wro cław skie go, a tym ra zem ta kże
przy współ udzia le Za kła du Pa ra zy to lo gii Uni wer sy -
te tu War szaw skie go oraz Pol skie go To wa rzy stwa
Pa ra zy to lo gicz ne go. Kon fe ren cja od by ła się
w dniach 21–23 ma ja 2009, tra dy cyj nie w dwóch
miej scach: Uni wer sy te cie Wro cław skim i w ho te lu
„Ka ro lin ka” w Kar pa czu. W kon fe ren cji uczest ni -
czy ło oko ło 70 osób, w tym 10 go ści za gra nicz nych
z Wiel kiej Bry ta nii, Sło wa cji i Ukra iny. 

W pięk nej, ba ro ko wej Sa li Ora to rium Ma ria num
Uni wer sy te tu Wro cław skie go kon fe ren cję otwo rzył
pro rek tor ds. Ba dań Na uko wych i Współ pra cy z Za -

gra ni cą – prof. dr hab. Adam Je zier ski oraz dzie kan
Wy dzia łu Na uk Bio lo gicz nych prof. dr hab. Wie -
sław Fał ty no wicz. Dzie kan zwró cił uwa gę, że kon -
fe ren cja od by wa się w Ro ku Dar wi now skim,
a w gma chu te go uni wer sy te tu, w ro ku 1861 Ka rol
Dar win otrzy mał dok to rat ho no ris cau sa w dzie dzi -
nie me dy cy ny i chi rur gii. 

W se sji ple nar nej re fe ra ty wy gło si li pro fe so ro -
wie: Je rzy Behn ke i Phi lip D. Har ris z Uni wer sy te -
tu w Not tin gham oraz Te re sa Poj mań ska z In sty tu tu
Pa ra zy to lo gii PAN, Edward Siń ski z Za kła du Pa ra -
zy to lo gii Uni wer sy te tu War szaw skie go i An -
na Oku le wicz z Za kła du Pa ra zy to lo gii Uni wer sy te -
tu Wro cław skie go.

W re fe ra cie pt. „Pa so ży ty – kło po tli wy ele ment
struk tu ry sie ci po kar mo wych w eko sys te mach”
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Fot. 1. Sala Oratorium Marianum Uniwersytetu Wrocławskiego, otwarcie konferencji



prof. T. Poj mań ska i prof. K. Nie wia dom ska za pre -
zen to wa ły no wy punkt wi dze nia na nie do ce nia ne
do tąd zna cze nie pa so ży tów w two rze niu skom pli ko -
wa nych sie ci tro ficz nych. Ta kże ich ro lę w re gu la cji
li czeb no ści po pu la cji ży wi cie la i ma ni pu lo wa nie je -
go be ha wio rem. Pro fe sor J. Behn ke przed sta wił bar -
dzo in te re su ją ce wy ni ki ba dań in te rak cji mię dzy ga -
tun ka mi pa so ży tów je li to wych wy stę pu ją cych
w po pu la cjach dzi kich gry zo ni. Nie za le żne ba da nia
czte rech po pu la cji Apo de mus sy lva ti cus pro wa dzo -
ne w Wiel kiej Bry ta nii i Por tu ga lii wy ka za ły, że ni -
cień He lig mo so mo ides po ly gy rus od gry wa wa żną
ro lę w za ra ża niu in ny mi hel min ta mi i pier wot nia ka -
mi je li to wy mi. Te ma ty ka wy stą pie nia prof. Ph. Har -
ri sa do ty czy ła zgru po wa nia pa so ży tów ze wnętrz -
nych nor ni cy ru dej (My odes gla re olus) wy stę pu ją -
cej na te re nie Po je zie rza Ma zur skie go. Wy ka za no,
że więk sza li czeb ność pa so ży tów by ła no to wa -
na w mie sią cach zi mo wych oraz, że zgru po wa nia
ek to pa so ży tów gry zo ni cha rak te ry zu ją się znacz nie
bar dziej zło żo ną struk tu rą prze strzen ną i dy na mi ką
wy stę po wa nia niż zgru po wa nia hel min tów. 

Prof. E. Siń ski w pre zen ta cji pt. „Wpływ ko in -
fek cji na trans mi sję przez klesz cze (Ixo di dae) pa so -
ży tów” przed sta wił da ne na te mat zja wi ska ko in fek -
cji he mo pa so ży tów na przy kła dzie klesz czy i ich
ży wi cie li oraz wy ni ki ba dań nad wza jem ny mi od -
dzia ły wa nia mi, za rów no an ta go ni stycz ny mi jak
i sy ner gi stycz ny mi, po mię dzy ty mi pa so ży ta mi. Zaś
prof. An na Oku le wicz omó wi ła przy czy ny i skut ki
wy stę po wa nia pa so ży tów u nie spe cy ficz nych ży wi -
cie li. Przy czy ny to: in tro duk cja ży wi cie li, im port
w ce lach ho dow la nych, od by wa nie wę dró wek przez
pta ki oraz pod ró że lu dzi i zwie rząt do mo wych
do kra jów o od mien nym kli ma cie. Skut kiem jest
brak rów no wa gi ukła du pa so żyt ży wi ciel, spo wo do -
wa nej źle ukie run ko wa ną lub nad mier nie roz bu dzo -
ną od po wie dzią im mu no lo gicz ną ży wi cie la co prze -
ja wia się wy stę po wa niem ma so wych in wa zji pa so -
ży tów. 

Dru ga część ob rad od by ła się w sa li kon fe ren cyj -
nej ho te lu „Ka ro lin ka” w Kar pa czu, tam też, w ho -
lu, zor ga ni zo wa no se sję pla ka to wą. Dys ku sję
nad te ma ty ką za war tą w 21 pla ka tach in te re su ją co
prze pro wa dzi ła pa ni prof. Te re sa Poj mań ska. 

Łącz nie pod czas pię ciu se sji za ty tu ło wa nych:
„Śro do wi sko we uwa run ko wa nia w ukła dzie pa so -
żyt -ży wi ciel”, „Dy na mi ka zmian w ukła dach pa so -
żyt -ży wi ciel zwie rząt lą do wych”, „Bio ró żno rod -
ność pa so ży tów w śro do wi sku wod nym, cz. I i II”
oraz „No we ukła dy pa so żyt -ży wi ciel w awi fau nie”
za pre zen to wa no 42 do nie sie nia kon fe ren cyj ne. 

Wie le pre zen ta cji przed sta wio nych na kon fe ren -
cji do ty czy ło pro ble ma ty ki ró żno rod no ści bio lo -
gicz nej i eko lo gicz nej pa so ży tów zwią za nych ze
śro do wi skiem wod nym, czy li kon ty nu acji ubie gło -
rocz nej kon fe ren cji po świę co nej pa mię ci prof. dr
hab. Win cen te go Le sła wa Wi śniew skie go. Obiek -
tem pre zen to wa nych ba dań by ły za rów no pier wot -
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nia ki – mi kro spo ry dia u kie łży oraz Pso ro sper mium
ha ec ke li u ra ków jak i przy wry di ge nicz ne u śli ma -
ków słod ko wod nych oraz hel min ty ryb, a ta kże pta -
ków i ssa ków wod nych. Na uwa gę za słu gu je du ża
licz ba do nie sień do ty czą cych pa so ży tów ryb, za -
rów no słod ko wod nych jak i mor skich. Kil ka do nie -
sień do ty czy ło pi ja wek ryb i eg zo tycz nych żab. 

Te ma ty ka ba dań śro do wi sko wych by ła bar dzo
zró żni co wa na – po cząw szy od bak te rii z ro dza ju
Bar to nel la sp. po przez pier wot nia ki Cryp to spo ri -
dium spp. i Giar dia spp. u gry zo ni, hel min ty pta ków
(siew ko wych i blasz ko dzio bych) i ssa ków (gry zo ni,
dra pie żnych i ko pyt nych) po sta wo no gi – klesz cze
z ro dza ju Ixo des i ko ma ry.

W kon fe ren cji bra li udział głów nie mło dzi na -
ukow cy, na pod kre śle nie za słu gu je du ża licz ba dok -
to ran tów z wie lu kra jo wych ośrod ków. Po ziom na -
uko wy ich wy stą pień był wy so ki, wy ka zy wa li du że
za an ga żo wa nie w pre zen to wa niu swo ich wy ni ków.

Pro gram me ry to rycz ny kon fe ren cji był bar dzo
roz bu do wa ny, jed nak zna le zio no tro chę cza su
na część po za nau ko wą. Na le ża ło do niej zwie dze nie
Au li Le opol dyń skiej – wi zy tów ki gma chu Uni wer -
sy te tu Wro cław skie go oraz atrak cji tu ry stycz nej
zie mi Wał brzy skiej – Zam ku Książ – re ne san so wej
re zy den cji ro du Hoch ber gów. Wła śnie w Zam ku
Książ w ro ku 1984 od był się XIV Zjazd Pol skie go
To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go. Po nad to, uczest -

ni cy kon fe ren cji na za pro sze nie zna nej wszyst kim
pa ra zy to lo gom prof. Elżbie ty Lonc, rek to ra Pań -
stwo wej Wy ższej Szko ły Za wo do wej im. An ge lu sa
Si le siu sa w Wał brzy chu go ści li w mu rach tej uczel -
ni, któ ra pro wa dzi kształ ce nie na 8 kie run kach stu -
diów pierw sze go stop nia.

Pod czas uro czy stej ko la cji w ho te lu „Ka ro lin -
ka”, pa niom pro fe sor Te re sie Poj mań skiej i Ka ta -
rzy nie Nie wia dom skiej zło żo no gra tu la cje i ży cze -
nia wszel kiej po myśl no ści z oka zji ju bi le uszu uro -
dzin i …. osią gnię cia peł no let no ści uczest nic twa we
Wro cław skich Kon fe ren cjach Pa ra zy to lo gicz nych.
Obie Pa nie Pro fe sor otrzy ma ły dy plo my i kwia ty,
a uczest ni cy kon fe ren cji za śpie wa li tra dy cyj ne „sto
lat”. 

Po za koń cze niu ob rad pod su mo wa nia i za mknię -
cia kon fe ren cji do ko na ła pa ni pre zes PTP, prof. dr
hab. Bo że na Mo skwa, zda niem któ rej ta im pre -
za na uko wa na le ża ła do uda nych.

Kon fe ren cja by ła współ fi nan so wa na ze środ ków
pro jek tu ba daw cze go Uni wer sy te tu Wro cław skie go
(2115/W/IG MI/08), a jej spon so ra mi by li Pań stwo -
wa Wy ższa Szko ła Za wo do wa w Wał brzy chu oraz
fir ma Bay er He alth Ca re. 

An na Oku le wicz
Za kład Pa ra zy to lo gii, Uni wer sy tet Wro cław ski

Serdecznie dziękujemy Panu Piotrowi Własow za
udostępnienie zdjęć.

Fot. 5. Jubilatki: Prof. Katarzyna Niewiadomska i Prof. Teresa Pojmańska
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